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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou trávení volného času dětí a

mládeže. Práce je rozdělena na dvě části. V první teoretické části jsou vysvětleny

základní pojmy týkající se volného času. Další kapitoly se zabývají volným časem,

životním stylem, pedagogikou volného času, mimoškolní výchovou a zařízeními

pro výchovu mimo vyučování.

Druhá praktická část seznamuje s nabídkou volnočasových aktivit

v Bylanech, Kouřimi a Zásmukách. V této části jsou zmapovány a popsány instituce

zabývající se volným časem. Dokumentuje také výsledky dotazníkového šetření

prováděného s dětmi na prvním i druhém stupni základních škol. Dotazník je

zaměřen na způsoby trávení volného času a využívání nabídky volnočasových

aktivit v místě bydliště i mimo něj.

Klíčová slova: volný čas, pedagogika volného času, zařízení pro volný čas,

zájmové činnosti, Kouřim, Zásmuky, Bylany, Třebovle

Abstract

This thesis deals with leisure activities for children and young people. The

following thesis is divided into two parts. In the first part explains the basic

concepts related to leisure time. Other chapters deal with leisure, lifestyle, pedagogy

of leisure time, education and extracurricular facilities for education outside the

classes.

The second practical part introduces a wide range of leisure activities in

Bylany, Kourim and Zasmuky. In this section are mapped and described an

institution engaged in leisure. It also documents the results of a survey conducted

with children in first and second grade of primary school. The questionnaire focuses

on ways of spending leisure time and use of the leisure activities in the place of

inhabitation and beyond.

Keywords: free time, pedagogy of free time, organisation for free time, leisure

activities, Kourim, Zasmuky, Bylany, Trebovle
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ÚVOD

Pojem volný čas může znamenat pro každého člověka něco jiného. Někdo si

pod tím představí odpočinek, kdy nemusí nic dělat a na nic myslet. Pro jiného to

znamená čas, kdy se může věnovat zájmům a koníčkům, a někdo tento pojem ani

nezná. Každý člověk je jiný, má jiné vlastnosti a hodnoty, a proto se i chápání

pojmu volný čas liší.

Když se podíváme na volný čas z pohledu dětí, nemají ještě takové

zkušenosti, aby se samy orientovaly v nabídce volnočasových aktivit. Tudíž je na

nás dospělých, abychom je s možnostmi vyplnění volného času seznámili

a motivovali k zájmům a koníčkům. Nevhodně vyplněný volný čas může být

zdrojem vážného ohrožení zdraví dítěte. Může se totiž velmi snadno stát, pokud

necháme děti se nudit, že začnou hledat nevyhovující zábavu, jako např. kouření

a užívání jiných omamných látek, překračování zákona, šikana, a další. Tyto

nástrahy na děti číhají na každém kroku a stačí opravdu málo, aby se dítě stalo

jejich součástí. Samozřejmě neznamená, že pokud dítě navštěvuje několik

zájmových kroužků, nemůže být ohroženo sociálně patologickými jevy. Je ale

menší pravděpodobnost, že se tak stane, než když se dítě každý den nudí a nic

nedělá.

Rodiče mají v tomto případě nelehký úkol. Motivovat své děti ke

smysluplnému využití volného času již odmalička. Vyhnou se tak nepříjemným

situacím a děti se nebudou muset zabavovat způsobem, který pro ně znamená velké

nebezpečí.

Téma „Volnočasové aktivity ve městech a na vesnicích“ jsem si vybrala

proto, že jsem měla možnost vyrůstat jak na vesnici, tak ve městě a trávit volný čas

v organizacích v místě bydliště. V nabídce volnočasových aktivit je viditelný rozdíl

a zajímalo mě, jak se tato nabídka rozšířila nebo zúžila.

Hlavním cílem této práce je zmapování nabídky volnočasových aktivit ve

vybraných městech a vesnicích a zjištění, jak jsou tyto aktivity vedeny

a navštěvovány. Zajímal mě i názor dětí, které v jednotlivých městech a vesnicích

žijí. Zda navštěvují nabízené činnosti, nebo tráví čas jiným způsobem.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1. 1. Vysvětlení základních pojmů

Tato kapitola vysvětluje základní pojmy týkající se volnočasových aktivit.

Definicemi základních pojmů týkajících se volného času se zabývá mnoho

odborných publikací. V této kapitole jsou uvedeny některé z nich.

Volný čas

Volný čas je možno chápat jako opak doby nutné práce a povinností a doby

nutné k reprodukci sil.

Je to čas, kdy člověk nevykonává činnost pod tlakem závazků, jež vyplývají

z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život;

do této činnosti vstupuje člověk s očekáváním, účastní se jí na základě svého

svobodného rozhodnutí a přináší mu příjemné zážitky a uspokojení.
1

Pod pojem volný čas se běžně zahrnují odpočinek, rekreace, zábava,

zájmové činnosti, zájmové vzdělávání, dobrovolná společensky prospěšná činnost

i a časové ztráty s těmito činnostmi spojené.
2

Pedagogika volného času

Zabývá se pojetím a cíli, obsahem a způsoby výchovného zhodnocování

volného času, organizacemi a institucemi, které tyto aktivity uskutečňují nebo pro

ně vytvářejí podmínky, a koncepcemi jeho dalšího vývoje propracovávanými na

základě vývoje společnosti a oboru samého.
3

Výchova mimo vyučování (mimoškolní výchova)

Na výchově dětí mimo vyučování se podílí rodina, škola, zařízení pro

výchovu mimo vyučování, některé další subjekty a jiné společenské vlivy. Výchova

1
HOFBAUER, Břetislav. Děti, mládež a volný čas. Praha; Portál, 2004

2
PÁVKOVÁ, Jiřina; HÁJEK, B.; HOFBAUER, B.; HRDLIČKOVÁ, V. Pedagogika volného času.

Praha; Portál, 2008
3
HÁJEK, Bedřich ; HOFBAUER, Břetislav ; PÁVKOVÁ, Jiřina. Pedagogické ovlivňování volného

času. Praha ; Portál, 2008
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mimo vyučování probíhá mimo povinné vyučování, mimo bezprostřední vliv

rodiny, je institucionálně zajištěná a uskutečňuje se převážně ve volném čase.
4

Zájem

Zájem je schopnost trvalejšího zaměření, soustředění na určitou činnost,

s výrazným emočním doprovodem; stimuluje myšlení, paměť, vůli a jiné psychické

procesy. Zájem o určitou činnost vychází z potřeby naučit se zvládat situace

a z touhy po příjemné činnosti. Zájem většinou roste, pokud má člověk schopnosti

realizovat se v oblasti svého zájmu a pokud je úspěšný.
5

Zájmová činnost

Zájmová činnost je cílevědomá aktivita zaměřená na uspokojování

a rozvíjení individuálních potřeb, zájmů a schopností.
6

Životní styl

Životní styl je souhrn životních forem, které jedinec aktivně prosazuje.

Zahrnuje hodnotovou orientaci člověka, projevuje se v jeho chování i ve způsobu

využívání a ovlivňování materiálních i sociálních životních podmínek.

Životní styl je systém významných činností a vztahů, životních projevů

a zvyklostí typických, charakteristických pro určitý živý subjekt nebo i objekt.

Jedná se o souhrn relativně ustálených každodenních praktik, způsobů realizace

činností a způsobu chování. Životní styl je výrazně ovlivněn hromadnými

sdělovacími prostředky.
7

Volný čas

Volný čas představuje pro většinu lidí odpočinek od všech povinností. Je to

doba, kdy děláme činnosti dobrovolně, můžeme si je vybrat podle sebe, děláme je

s radostí, naplňují nás a přináší nám pocit uspokojení.

Děti mají relativně velké množství volného času. Záleží také na prostředí, ve

kterém volný čas tráví. Mohou být doma, ve škole, v různých institucích

4
PÁVKOVÁ, J.; HÁJEK, B.; HOFBAUER, B.; HRDLIČKOVÁ, V. Pedagogika volného času.

Praha ; Portál, 2008
5
HARTL, Pavel; HARTLOVÁ, Helena. Psychologický slovník. Praha; Portál, 2000

6
PÁVKOVÁ, J.; HÁJEK, B.; HOFBAUER, B.; HRDLIČKOVÁ, V. Pedagogika volného času.

Praha; Portál, 2008
7
PÁVKOVÁ, J.; HÁJEK, B.; HOFBAUER, B.; HRDLIČKOVÁ, V. Pedagogika volného času.

Praha; Portál, 2008
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a organizacích. Mnoho dětí je také na veřejných prostranstvích (hřiště, parky, ulice)

a většinou bez jakéhokoliv dozoru. S tím přichází otázka bezpečnosti.


[…]


množství informací, které je zde možné vyhledat a také neustálý kontakt s přáteli

a známými, který děti denně udržují.
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ZÁVĚR

Spousta lidí si neuvědomuje důležitost témat týkajících se volnočasových

aktivit. Volnočasové aktivity jsou součástí mé práce, a proto jsem si je vybrala

i jako téma své bakalářské práce. Děti mají volného času velké množství a mě vždy

zajímalo, jak ho většina z nich tráví.

Vyrůstala jsem jak na vesnici, tak ve městě a chtěla jsem zmapovat obě

lokality. V dětství a pubertě jsem navštěvovala spoustu kroužků a nestíhala jsem se

nudit. Ve svém okolí jsem se setkala s několika případy, kdy děti navštěvují jeden

kroužek za druhým a nestíhají mít žádný čas pro sebe. Protikladem jsou děti, jejichž

hlavním programem ve volném čase je nicnedělání a rodičům je vcelku jedno, kde

se děti nachází a co dělají. Zajímal mě rozdíl mezi trávením volného času dětí na

vesnici a ve městě.

První třetina teoretické části se zabývá vysvětlením základních pojmů

a pedagogikou volného času. Ve druhé třetině je hlavním tématem výchova mimo

vyučování a její funkce. Třetí třetina se zabývá zájmovými činnostmi, zařízeními

pro volný čas a problémy volného času.

V praktické části jsem rozepsala nabízené zájmové činnosti ve městech

Kouřim a Zásmuky a vesnicích Bylany a Třebovle. Velký díl praktické části tvoří

výzkumné šetření, jeho vyhodnocení a grafické znázornění.

Co se týká výzkumu, jeho průběh i výsledky byly pro mě v některých

případech překvapením. Příjemným překvapením pro mě byl průběh výzkumného

šetření na jednotlivých základních školách. Bavil mě přístup jak žáků, tak i učitelů

k celé této akci. Jediná škola, kde jsem někoho znala, byla Základní škola Miloše

Šolleho v Kouřimi. Další dvě školy byly pro mě velkou neznámou, o to více jsem

byla překvapená, jak vřele mě všichni přijali. Dozvěděla jsem se od učitelů spoustu

informací o chodu školy, o volnočasových aktivitách a akcích. Od dětí jsem zjistila

spoustu zajímavých, někdy až alarmujících informací.

Nejvíce mě zarazilo zjištění, že necelá polovina dětí tráví u internetu denně

více než dvě hodiny. Jak jsem již zmiňovala, děti mají k internetu neomezený

přístup jak doma, tak v knihovnách a většinou i v mobilních telefonech.
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Vyplněné dotazníky mě bavilo pročítat, nejvíce poslední otázku týkající se

činností, které by děti chtěly mít v místě bydliště, kdyby měly možnost je zřídit.

Mezi odpověďmi bylo i přání jednoho chlapce v Bylanech, že by chtěl mít mlýn a

být pasáčkem. Překvapilo mě, že si spousta dětí přála nákupní centra a obchodní

domy místo nejrůznějších sportovních a jiných venkovních činností.

Tvoření celé bakalářské práce bylo pro mě velkým zážitkem, hlavně

praktická část, kdy jsem musela zjišťovat informace o nabídce volnočasových

aktivit a poté navštěvovat základní školy. Srovnání volnočasových aktivit ve

městech a na vesnicích je zajímavé a výsledky výzkumu vykazují skutečnosti, které

napovídají mnohé o trávení volného času dětí v současné době.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník pro děti

Dotazník na téma: Jak trávíš volný čas?

1. Jsem: chlapec x dívka

2. Věk: …… Třída: ……..

3. Škola: ……………………………

4. Kde bydlíš?

a) město

b) vesnice

5. Navštěvuješ nějaký kroužek, který pořádá tvá škola nebo blízké středisko

volného času?

a) ano

b) ne

6. Pokud ano, jaký?

…………………………………………………………………………………………..

7. S kým trávíš nejčastěji volný čas?

a) s kamarády

b) s rodinou

c) sám

d) v některém z kroužků

8. Co děláš ve volném čase?

a) internet h) kino

b) poslech hudby i) akce s přáteli

c) počítačové hry j) učení

d) sportovní činnosti k) nedělám nic

e) čtení l) jiné:…………………………

f) jiné zájmové kroužky

g) sledování filmů, seriálů

9. Jaký zájmový kroužek navštěvuješ?

a) sportovní a pohybové aktivity f) výtvarné a jiné kreativní aktivity

b) hudebně dramatické aktivity g) technické aktivity

c) turistické aktivity h) jiné aktivity:…………………

d) vzdělávací aktivity i) nechodím do žádného kroužku

e) přírodovědné aktivity

10. Proč nenavštěvuješ kroužky?(pouze pro ty, kteří v otázce č. 9 označili

odpověď i)

a) z důvodu nedostatku financí

b) nemám zájem

c) rodiče mi to zakázali

d) požadovaný kroužek u nás není

e) jiné:………………………………….

58

11. Proč navštěvuješ kroužky?

a) kvůli rodičům

b) kvůli kamarádům f) nechci se nudit

c) kvůli trenérovi (lektorovi) g) nerad/a tam chodím

d) chci něco dokázat

e) baví mě to

12. Kolik času denně trávíš u internetu?
a) na internet nechodím

b) 30 min

c) 1 hod

d) 2 hod

e) více než 2 hod

13. Máš dost informací o nabídce volnočasových aktivit v místě bydliště?

a) ano

b) ne

c) nezajímám se

14. Jsi spokojen/a s nabídkou volnočasových aktivit v místě bydliště?

a) ano

b) ne

15. Kde ses dozvěděl/a o nabídce volnočasových aktivit?

…………………………………………………………………………………………

16. Kdybys měl/a možnost, co bys zřídil/a v místě bydliště?

……………………………………………………………………………