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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Poznámky

Autorka uvádí, že 39 dětí z vybraného vzorku tráví u internetu více
než 2 hodiny denně.
Z hlediska vlivu na rozvoj osobnosti dítěte by však bylo důležité
zjistit, čemu se na internetu věnují. Zajímala se o to autorka?

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis oponenta bakalářské práce:
14.7. 2014 PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph. D.

Veronika Růžková

Volnočasové aktivity ve městech a na vesnicích

PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.